

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XI
CÔNG ĐOÀN PHÚ YÊN, NHIỆM KỲ 2023-2028

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên xây dựng Kế hoạch “Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028” đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nhằm nâng cao nhận thức, nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết, qua đó thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 đề ra.

- Thông qua học tập, quán triệt Nghị quyết nhằm cụ thể hóa việc thực hiện các chức năng của công đoàn, góp phần xây dựng đội ngũ CNVCLĐ tỉnh nhà ngày càng lớn mạnh, xứng đáng là lực lượng nòng cốt trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết phải phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm tính hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. KHẨU HIỆU HÀNH ĐỘNG

“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”

III. KHẨU ĐỘT PHÁ

1. Tập trung nguồn lực thực hiện nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, trọng tâm là đối thoại, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể, nhất là về tiền lương, điều kiện làm việc.

2. Xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

3. Đổi mới phương thức hoạt động, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn, ưu tiên lĩnh vực quản lý đoàn viên và tài chính.

IV. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Chỉ tiêu đến hết nhiệm kỳ

Chỉ tiêu 1: Phấn đấu kết nạp đoàn viên công đoàn đến hết nhiệm kỳ theo chỉ tiêu được Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam giao, nâng tổng số đoàn viên công đoàn lên 86.000 đoàn viên.

Chỉ tiêu 2: Trong nhiệm kỳ, có 100% doanh nghiệp có 25 lao động trở lên thành lập tổ chức công đoàn.

Chỉ tiêu 3: Trong nhiệm kỳ, phần đầu 85% doanh nghiệp, đơn vị có tổ chức công đoàn đủ điều kiện đại diện, thương lượng, ký kết được thỏa ước lao động tập thể theo quy định pháp luật.

Chỉ tiêu 4: Trong nhiệm kỳ, phần đầu 75% số vụ việc của đoàn viên, tổ chức công đoàn có nhu cầu giải quyết tranh chấp lao động tại Tòa án sẽ có đại diện công đoàn tham gia hoặc được công đoàn hỗ trợ.

Chỉ tiêu 5: Trong nhiệm kỳ, phần đầu đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ: Công đoàn cấp trên ít nhất 4 lớp/nhiệm kỳ; 5 năm có ít nhất 4.500 lượt cán bộ được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn.

2. Chỉ tiêu hàng năm

Chỉ tiêu 6: Hàng năm phần đầu có ít nhất 90% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; ít nhất 85% công đoàn cơ sở khu vực nhà nước và trên 60% công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đạt loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Chỉ tiêu 7: Hàng năm phần đầu có 100% công đoàn cơ sở khu vực hành chính, sự nghiệp công lập, doanh nghiệp khu vực nhà nước, ít nhất 75% công đoàn cơ sở doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước tham gia với người sử dụng lao động ban hành, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chỉ tiêu 8: Hàng năm có trên 90% đoàn viên, người lao động được tuyên truyền, phổ biến, học tập, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lao động và công đoàn; Công đoàn tham gia thúc đẩy để ít nhất 65% công nhân lao động tại các doanh nghiệp tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.

Chỉ tiêu 9: Hàng năm có 100% khu vực hành chính, sự nghiệp công lập, doanh nghiệp khu vực nhà nước, 90% trở lên công đoàn cơ sở doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước thành lập Ban nữ công quản chúng theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Chỉ tiêu 10: Hàng năm, có 100% chủ tịch công đoàn cơ sở bầu mới được đào tạo, bồi dưỡng với hình thức phù hợp.

Chỉ tiêu 11: Hàng năm, phần đầu bình quân mỗi công đoàn cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Chỉ tiêu 12: Hàng năm, có 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức thực hiện việc kiểm tra tài chính cùng cấp đúng tiến độ; ít nhất 10% công đoàn cơ sở doanh nghiệp được công đoàn cấp trên kiểm tra, giám sát tài chính.

Chỉ tiêu 13: Hàng năm, phần đầu có 80% nữ đoàn viên, lao động nữ và 85% tập thể nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

Chỉ tiêu 14: Hàng năm, phần đầu có 85% đoàn viên công đoàn đạt xuất sắc.

Chỉ tiêu 15: Hàng năm, phân loại Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp đạt 90% hoàn thành tốt nhiệm vụ, 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Chỉ tiêu 16: Hàng năm, phần đầu xây dựng 85% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (có tổ chức công đoàn) đạt chuẩn văn hóa.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028 và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Ban Chấp hành Công đoàn tỉnh Phú Yên tập trung vào việc thực hiện 3 chức năng cơ bản của tổ chức Công đoàn, trong đó chú trọng quyền đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

- Lựa chọn những vấn đề then chốt, xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong từng thời gian, tránh dàn trải. Cụ thể hóa chương trình, kế hoạch phù hợp với điều kiện tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị; có chỉ tiêu, nội dung, biện pháp, thời gian phân đấu thực hiện.

- Nâng cao chất lượng hoạt động, hướng về cơ sở, sâu sát đến đoàn viên, người lao động. Khắc phục bệnh hành chính, hình thức, thành tích trong từng hoạt động công đoàn.

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, báo cáo trong hệ thống công đoàn. Đề cao trách nhiệm của BCH và từng ủy viên BCH trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 tới các cấp Công đoàn trong tỉnh.

- Biên soạn, xuất bản Văn kiện Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 để làm tài liệu cho các cấp Công đoàn thực hiện quán triệt, học tập, triển khai thực hiện.

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 tới cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và cán bộ CDCS trực thuộc.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho tập thể, cá nhân phụ trách để thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Đại hội đề ra.

- Hàng năm các ban, văn phòng LĐLĐ tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tham mưu giúp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 ở các cấp Công đoàn trong tỉnh. Ban Tổ chức-Kiểm tra-Tuyên giáo, Văn phòng có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ và tổng kết vào cuối nhiệm kỳ.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Triển khai đầy đủ Nghị quyết, Chương trình của công đoàn cấp trên. Cụ thể hóa nội dung hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với chính quyền, tổ chức đoàn thể chính trị cùng cấp.

- Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định pháp luật, chế độ chính sách đối với đoàn viên, người lao động. Tham gia tích cực, có chất lượng

trong công tác quản lý, xây dựng nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, những vấn đề liên quan đến đoàn viên, người lao động.

- Tổ chức tuyên truyền, học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028 đến cán bộ, đoàn viên, người lao động ở cấp mình.

- Tăng cường tính chủ động, sáng tạo, tham gia tích cực các lĩnh vực liên quan đến đoàn viên, người lao động và tổ chức Công đoàn tại cơ sở.

- Liên hệ mật thiết với Công đoàn cấp trên thông qua chế độ thông tin báo cáo, qua tư vấn, tham khảo ý kiến nội dung hoạt động.

- Phối hợp thực hiện tốt quy chế dân chủ, tăng cường mối quan hệ lao động hài hòa tại đơn vị, doanh nghiệp.

Trên đây, là Kế hoạch "Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Phú Yên, nhiệm kỳ 2023 - 2028". Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh, các cấp Công đoàn căn cứ kế hoạch này phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng liên đoàn; (Báo cáo)
- Các đ/c Thường vụ LĐLĐ tỉnh; (Đề biết)
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;
- CĐ Viên chức; CĐ Khu Kinh tế; (Thực hiện)
- CĐ ngành; CĐCS trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website CDPY;
- Lưu VP, Ban TC-KT-TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Quốc Thắng
Phan Quốc Thắng